4. *Causa Pelagii ad Innocentium papam delata.* — Orosius latine, graece *Joannes* loquebatur, sicut uterque interpretis opus haberet, et neuter neutrum intelligeret. Qui vero interpretis partes obeundas

susceperat, neque *Orosio* notus erat, neque officium suum implebat; alia enim alio, quam dicta fuerant, sensu reddebat, alia aliis dictis mutabat, nonnulla omittebat; atque ita responsiones *Orosii* plerasque omnes aut corrumpibat, aut supprimebat. Quapropter eum interprete tam parum commodo tamque parum aequo iudice nisi se intelligeret *Orosius* palam professus est, Latinum esse haeticum, se ilidem Latinum, haeresim denique latinis paribus magis notam ejusdem linguae iudicibus reservandam: *Joannem* iudicem minus idoneum videri, quod eum accusatorem ageret nemo, ipsemet sese ad iudicandum ingereret, *Orosio* suffragati complures libere testati sunt; non posse eundem et advocatum esse et iudicem. Nullis demum ultro citroque actatis: « Joannes episcopus », inquit Orosius, « novissimam sententiam protulit, confirmans tandem postulationem intentionemque nostram, ut ad beatum Innocentium papam Romanum fratres et Epistole mitterentur, universi quod ille decreverit secuturi. Sed, ut haereticus Pelagius imposito sibi eatenus silentio conticesceret, et ut nostri ab insultatione convicti Joannem confusique temperarent, universi in hanc sententiam consensimus: gratiarum actione celebrata, pace facta, et consummata ad pacis testimonium oratione discessimus ». Ita Orosius.

7. *Concilium Diospolitianum adversus Pelagium.* — Venio nunc ad Synodum *Diospolitianam*, de qua Baronius a num. 49 ad 25, quamque hic exponere juvat verbis divi Augustini in libro *De gestis Pelagii*, citatis in margine locis ex quibus desumpta sunt. Quod nobis praeter morem faciendum, ut Pelagianorum errores et dogmata certius innoscescant, non nullo post conventum Hierosolymitanum *Pelagius* haeresis nomine apud Palaestinos antistes denuntiatus. Ejus accusatores fuerunt *Heros Arelatensis*, et *Lazarus Aquensis* episcopi, qui suis sedibus tunc pulsati erant, quosque *Zozimus* papa, quo tempore Pelagii ac Caesarii contra eosdem calumniis fallendum sese praebat, durissime prorsus habuit. Prosper tamen in Chronico ad annum cxxii *Herotem virum sanctum* appellat, B. Martini discipulum, qui, ait, cum Arelatensi oppido episcopus praesideret, a populo ipsius civitatis, insons et nullis insimulationibus obnoxius, pulsus est. Errores illi in libellum retulerunt ex Pelagii et Caesarii libris collectos, sed redactos in compendium. His adjecere tum eos articulos, quorum causa damnata fuerat *Caelestius* a Concilio Carthaginiensi, tum etiam illos, quos *Hilarius Syracusanus* e Sicilia ad Augustinum miserat. Scriptum idiomate latino huicce libellum obtulere *Euloyo* Casareae episcopo, quem antistitem aliis tredecim Diospolitanae Synodi episcopis, ipsemet etiam *Joanni* Hierosolymitano semper proponit Augustinus in libro *De gestis Pelagii*, ubi hujus Concilii Historiam narravit. Concilii tempus ex relatione translationis sancti Stephani Protomartyris a Baronio hoc anno recitata, certo colligitur. Nam prima revelatio facta *die in De-*